

I-427

B. Ed. (Second Semester) Examination, 2016

Paper : Fourth (CC4)

LANGUAGE ACROSS THE CURRICULUM PART-II

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 35

Minimum Pass Marks : 14

नोट : खण्ड-अ से 05 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 03 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 75-100 है। खण्ड-ब से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 100-150 है। खण्ड-स से 01 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 300-400 है।

Note : Attempt five questions from section-A. All questions carries 03 marks. Maximum word limit of answer is 75-100. Attempt two questions from section-B. All questions carries 05 marks. Maximum word limit of answer is 100-150.

[2]

Attempt one question from section-C. Question carry 10 marks. Maximum word limit of answer is 300-400.

खण्ड - अ

Section - A

1. पाठ्य पुस्तकों के गुण लिखिए। 3
Write qualities of Text-Books.

2. निबन्धों के प्रकार लिखिए।
Write kinds of Essay.

3. प्रश्न कितने प्रकार के होते हैं? लिखिए।
Write the types of questions.

4. शिक्षा के प्रकार लिखिए।
Write the types of education.

5. विद्यालय पुस्तकालयों के उद्देश्य लिखिए।
Write aims of school libraries.

I-427

6. शारीरिक शिक्षा का महत्त्व बताइये।

Explain importance of physical education.

7. किसी शोध ग्रन्थ के मूल्यांकन बिन्दुओं को लिखिए।

Write evaluation points of any research work.

खण्ड - ब

Section - B

8. क्रियात्मक अनुसन्धान की परिभाषाएँ एवं उद्देश्य लिखिए।

Write definitions and aims of Action Research.

9. तर्क की परिभाषाएँ एवं विशेषताएँ लिखिए।

Write definitions and qualities of reasoning.

10. निबन्ध की शिक्षण विधियाँ लिखिए।

Write kinds of essay teaching.

11. निबन्धात्मक प्रश्नों की विशेषताएँ लिखिए।

Write qualities of essay type questions.

खण्ड - स

Section - C

12. शिक्षक के गुण तथा विशेषताएँ बताइये।

Explain the qualities and specialities of teachers.

13. शिक्षा के विभिन्न उद्देश्यों को लिखिए।

Write aims of education.